a : Publ. : BAER, p. 48-49, n° 60. 

b : Publ. : GONZALVO i BOU (Gener), Les constitucions de Pau i Treva de Catalunya (segles XI-XIII), 

Barcelone, Generalitat de Catalunya, 1994, p. 108-113, n° 19. 

c : Publ. : CARAVYC, vol. 1, t. 1, p. 73. Transcription tirée de cet ouvrage. 

Cives vero et burgenses et omnes homines villarum nostrarum cum hominibus et 

rebus172 eorum mobilibus et immobilibus, Judeos etiam cum omnibus rebus suis, Pupillos 

itaque et viduas et orphanos173 et omnes res eorum174 sub pace nostra175 constituimus. 

171 b : article 3. 
172 O : « homines nostrarum villarum cum omnibus rebus ». 
173 H : manquant.  
174 a : « Pupillos […] eorum » manquant. 
175 H, K, N et P : « nostra pace ». 
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18- 15 septembre 1199 

Décrétale d’Innocent III Constitutio pro Iudeis dans laquelle il reprit, tout en développant, la 

bulle Sicut Iudeis. Cette Constitutio est le texte traditionnel garantissant la protection papale 

pour les juifs, en leur assurant en particulier la possibilité de pratiquer leurs rites religieux, 

d’être libres de toute pression indue à convertir, et avoir des synagogues et des cimetières ; la 

violence contre leurs personnes et leurs biens est punie d'excommunication. 

Vatican, Archivium Secretum Apostolicum Vaticanum, Reg. Vat. 4, ff. 219. 

a : Publ. : SIMONSOHN (Shlomo), The Apostolic See and the Jews, Toronto, Pontifical Institute of 

Mediaeval Studies, 1988, vol. 1, p. 74-75. 

b : Publ. et Trad. : SHERWOOD (Jessie) : Notice n° 103876, projet RELMIN, « Le statut légal des minorités 

religieuses dans l'espace euro-méditerranéen (Ve- XVe siècle) » Edition électronique Telma, IRHT, Institut de 

Recherche et d'Histoire des Textes - Orléans http://www.cn-telma.fr/relmin/extrait103876/. Transcription et 

traduction tirées de cet article. 

Constitutio pro Iudaeis.  

Licet perfidia Iudeorum sit multipliciter improbanda, quia tamen per eos fides nostra 

veraciter comprobatur, non sunt a fidelibus graviter opprimendi, dicente propheta : ne occideris 

eos ne quando obliviscantur legis tue176, ac si diceretur appertius, ne deleveris omnino Iudeos, 

ne forte Christiani legis tue valeant oblivisci, quam ipsi non intelligentes in libris suis 

intelligentibus representant. Sicut ergo Iudeis non debet esse licentia in sinagogis suis ultra, 

quam permissum est lege, presumere, ita in hiis que sunt concessa illis nullum debent 

preiudicium sustinere. Nos ergo, licet in sua magis velint duritia perdurare quam vaticinia 

prophetarum et legis archana cognoscere, atque ad Christiane fidei notitiam pervenire, quia 

tamen nostre postulant defensionis auxilium, ex Christiane pietatis mansuetudine, 

predecessorum nostrorum felicis memorie Calixti, Eugenii, Alexandri, Clementis et Celestini, 

Romanorum pontificum vestigiis inherentes, ipsorum petitionem admittimus, eisque 

protectionis nostre clippeum indulgemus. Statuimus enim, ut nullus Christianus invitos vel 

nolentes eos ad baptismum per violentiam venire compellat ; sed si eorum quilibet sponte ad 

Christianos fidei causa confugerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, sine qualibet 

calumpnia efficiatur Christianus. Veram quippe Christianitatis fidem habere non creditur, qui 

ad Christianorum baptisma non spontaneus sed invitus cognoscitur pervenire. Nullus etiam 

Christianus sine potestatis terre iudicio personas eorum nequitur ledere vel res eorum violenter 

auferre presumat, aut bonas, quas hactenus in ea in qua habitant regione habuerint 

176 Ps. 59.11. 
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consuetudines immutare. Preterea in festivitatum suarum celebratione quisquam fustibus vel 

lapidibus eos ullatenus non perturbet, nec aliquis ab eis indebita servitia exigere vel extorquere 

contendat, nisi ea que ipsi preteritis facere temporibus consueverunt ; ad hec malorum hominum 

pravitati et avaritie obviantes, decernimus, ut nemo cimiterium Iudeorum mutilare audeat vel 

minuere, sive obentu pecunie corpora effodere iam humata. Si quis autem, decreti huius tenore 

cognito, temere, quod absit, contraire temptaverit, nisi presumptionem suam condigna 

satisfactione correxerit, excommunicationis ultione plectatur. Eos autem dumtaxat huius 

protectionis presidio volumus communiri, qui nichil machinari presumpserint in subversionem 

fidei Christiane. Dat. Laterani, per manum Rainaldi Acherontini archiepiscopi, cancellarii 

vicem agentis, XVII kalendos octobris, indictione II, Incarnationis Dominice anno 

M.C.XCVIIII, pontificatus vero domini Innocentii pape III anno secundo. 

Constitution en faveur des juifs.  

Bien que la perfidie des juifs doive être constamment dénoncée, parce que néanmoins la 

vérité de notre foi se trouve établie par eux, ils ne doivent pas être gravement opprimés par les 

fidèles, le prophète disant : “Ne les tue pas de peur qu'ils oublient ta loi”, et si nous devions le 

dire plus ouvertement : n’anéantis pas tous les juifs, de peur que les chrétiens n’oublient